
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 517/2024, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS o servidor VICTOR DE MORAIS EVANGELISTA – 

Matrícula 315826, ocupante do cargo de TECNICO ADIMINISTRATIVO, com lotação no Gabinete do Prefeito do 
Município de Patos/PB, por um período de 3 (três) anos, com interstício de gozo entre 01 de março de 2024 a 01 de 
março de 2027. 

 
II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de fevereiro de 2024. 

 
 

SECRETARIAS 
 

EDUCAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
EMEF PASTOR FRANK DYER 

 
PORTARIA    Nº 001/2024                                PATOS, 27 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
A DIRETORA DA ESCOLA EMEF. PASTOR FRANK DYER no uso de suas atribulações e, tendo em vista 

o que determina a Lei nº 8.666/1993, 
 
RESOLVE   nomear   VALERIA BRITO BOMFIM VASCONCELOS, matrícula    nº 3291, PELISMAR 

DOS SANTOS CRUZ BARBOSA, matrícula     3271, MARIA APARECIDA RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula   nº 3221, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação, com 
vistas à aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos de ensino fundamental desta Unidade de Ensino, 
pelo prazo de um ano, a partir da data desta Portaria. 

 
GERLANIA CARNEIRO DE OLIVEIRA FERNANDES 

DIRETORA ESCOLAR. 
 
 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
EMEF MONSENHOR MANOEL VIEIRA 

 
PORTARIA Nº 01/2024                             PATOS, 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O(A) DIRETOR(A) DA ESCOLA MARIA CELIA MENESES DE ALMEIDA, no uso de suas atribulações 

e, tendo em vista o que determina a Lei nº 8.666/1993, 
 
RESOLVE nomear DIMAS FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 31555683,  INDIARA JERONIMO 

VIANA, matrícula 315960 e  RUBENIA DE QUEIROZ PEQUENO,    matrícula nº  316106,  para sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação, com vistas à aquisição de gêneros alimentícios, 
destinados aos alunos de ensino fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo de um ano,  a partir da data desta  
Portaria. 
 

MARIA CELIA MENESES DE ALMEIDA  
DIRETORA ESCOLAR. 

 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 051/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024 
CONTRATO Nº 442/2024 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: ANDRE AUGUSTO TRUTA FELIPE. 
CNPJ: 18.474.659/0001-45. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS GLP (GÁS DE 
COZINHA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 265.000,00 (DUZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação vai até o final do exercício financeiro vigente, contados 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 
                            

Patos - PB, 26 de Fevereiro de 2024. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

Ordenador de Despesas 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 070/2024 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO DE KITS PARA 
ALIMENTAÇÃO (PRATO, COLHER, COPO E BANDEJA) PARA A REDE DE ENSINO, A CARGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB, nos termos da Lei 14.133, de 1º de abril de 
2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legislação aplicável, informar ao (s) licitante (s) 
interessados as seguintes datas. 
 
Data para cadastro de propostas:    28/02/2024 às 13:00 horas;  
Data para abertura de propostas:    11/03/2024 às 13:00 horas;   
Início da sessão pública de lances:   11/03/2024 às 13:01 horas (horário de Brasília). 
 
Critério de Julgamento: menor preço 
Situação: Divulgada no PNCP 
MODO DE DISPUTA: Aberto 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA 
 
R$ 625.430,00  
Seiscentos e vinte e cinco mil e quatrocentos e trinta reais 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765. 
 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 27 de fevereiro de 2024. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


